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INZERCIA

V piatok 8.6.2018 počasie opäť 

prialo 34. ročníku Malého behu 

Trate mládeže, ktorý sa usku-

točnil na futbalovom štadióne 

v Banskej Štiavnici.

Tento rok sa pretekov zúčastni-

lo 156 pretekárov zo štiavnických 

materských, základných a  stred-

ných škôl, zo základných škôl B. 

Belej, Št. Baní, Sv. Antona, Levíc, 

Vyhní , Žiaru/Hr., Prievidze, Zvo-

lena, Domaníc a  Krupiny. Po or-

ganizačných pokynoch riadite-

ľa pretekov Mgr. B. Melicherčíka, 

34. ročník Malého behu Trate mlá-

deže odštartovala primátorka mes-

ta Mgr. Nadežda Babiaková. Víťa-

zi vo všetkých kategóriách získali 

hodnotné ceny. Víťazov dekorovali 

a  ceny odovzdali primátorka mes-

ta, predseda komisie školstva, práce 

s deťmi, mládežou a športu Mgr. J. 

Kružlic, riaditeľ pretekov a partneri 

pretekov.

Dňa 9.6. v TA3 v Hlavných 

správach o 18.30 hod. 

odznelo, že podľa Asociácie 

nemocníc Slovenska „od 1.7. 

nastane kolaps v poskytovaní 

zdravotnej starostlivosti na 

pohotovostiach“. 

Dôvodom má byť, že buď prevádz-

kovatelia nemajú záujem alebo ne-

dostali licenciu od Ministerstva 

zdravotníctva SR.

Ako ďalej odznelo, licenciu na po-

hotovosť dostalo zatiaľ len 40% 

pohotovostí v SR. V tejto súvislos-

ti som požiadal primátorku nášho 

mesta Mgr. Nadeždu Babiakovú, 

aby nám povedala, aká je situácia 

v Banskej Štiavnici. 

Tu je jej odpoveď:

„Samozrejme, veľmi vnímavo sledu-

jem aj túto situáciu a dňa 12.6.2018 

idem v  tejto záležitosti na Minister-

stvo zdravotníctva SR. O  výsledku 

môjho rokovania budem informovať 

v najbližšom čísle Štiavnických novín.“

Ján Novák

34. ročník 
Malého behu Trate mládeže

O pohotovosti v Banskej Štiavnici

Víťazi cestného behu Trate mládeže  foto Ján Petrík

	3.str.

Lipa spieva Lasicu
22.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Ponúkame na prenájom 
kancelárske a obchodné priestory 

na Dolnej 18 v budove „Schindlerka“ 
za zvýhodnené ceny. 

Kontakt: 0905 44 11 70

Pozvánka
Územný spolok SČK v  Banskej 

Štiavnici Vás pozýva na vianoč-

ný odber krvi, ktorý sa uskutoční 

dňa 19.6.2018 od 7.00 hod. do 

10.00 hod. v nemocnici na 3. po-

schodí v Banskej Štiavnici. Sprav-

te všetko pre to, aby ste krv pri-

šli darovať a tak pomohli tým, čo 

sú na vašu tekutinu odkázaní. Pri-

neste si občiansky preukaz, pois-

tenecký preukaz je to potrebné pri 

registrácii darcu krvi. Dobre sa za-

vodnite, nejedzte nič mastné ne-

pite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi.

Ak tak spravíte, vopred Vám ďa-

kujeme.

Organizátori odberu

Horúca správa
Banská Štiavnica Mestom kul-

túry 2019!

Po fi nálnej verejnej prezentácii 

a obhajobe projektu „Mesto kultú-

ry 2019“ v  stredu 13. júna 2018 

v  Bratislave sa Banská Štiavni-

ca stala Mestom kultúry 2019! 

Mesto Banská Štiavnica súperilo 

o titul Mesto kultúry 2019 s ďal-

šími dvoma mestami Nové Zámky 

a Spišská Nová Ves.

Bližšie informácie o samotnej ve-

rejnej prezentácii a úspechu náš-

ho mesta Vám prinesieme v budú-

com čísle ŠN.

red.
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DIÁR
z programu

primátorky

Zájazd
Dňa 28.7.2018 SZZ – základná 

organizácia usporiada zájazd do 

Buchlovíc na slávnosti cesnaku. 

Info na 0903 250 921 u p. Mojžišo-

vej v Elektro Imo domáce potreby.

Výbor SZZ ZO Štefultove 

6.6. v  Rádiu Regina v  „Žurnále Rá-

dia Regina“ od 17:00 a 9.6. v Sloven-

skej televízii na Jednotke v „Správach 

RTVS“ po 19:00 bola reportáž o vý-

rube stromov v  blízkosti niekdaj-

šieho hradu Sitno. V celej záležitos-

ti sa vyjadril aj RNDr. Dušan Trcka, 

riaditeľ Chránenej krajinnej oblasti 

Štiavnické vrchy: „V súčasnosti Sloven-

ská inšpekcia životného prostredia vyko-

náva štátny dozor, počkám si na výsled-

ky, vyjadrím sa až po vykonaní štátneho 

dozoru“. 7.6. v Rádiu Devín bol viac 

razy avizovaný jazzový festival One 

Day Jazz Festival v Banskej Štiavnici 

(21. – 24. júna 2018), ktorý tu bude 

na amfi teátri, ale aj v Starom zámku 

a na Námestí sv. Trojice. 7.6. v TA3 

v Hlavných správach od 18:30 bola 

reportáž o udeľovaní Cien ministra 

životného prostredia SR pri príleži-

tosti Svetového dňa životného pro-

stredia. Ocenený bol aj PhDr. Jozef 

Labuda, CSc., riaditeľ Slovenského 

banského múzea v Banskej Štiavnici, 

ktorý bol poctený aj tým, že mal in-

terview v TA3 (podrobnejšie o tom-

to ocenení je na str. 4). 9.6. v  Rá-

diu Slovensko v  Rádiožurnále po 

7:00 odznelo, že Trnava bola prvým 

slobodným kráľovským mestom 

na Slovensku, keďže dostala svoje 

mestské privilégiá, ktoré sú zacho-

vané dodnes. Pravda je však taká, že 

aj keď pre Banskú Štiavnicu sa mest-

ské privilégiá od Belu IV. nezacho-

vali, je isté, že ich Banská Štiavnica 

dostala najneskôr v r.1237-38. 9.6. 

v Rádiu Devín od 10:00 v hodinovej 

relácii o  histórii Slovenska historik 

PhDr. Viliam Čičaj, DrSc. z Historic-

kého ústavu SAV v Bratislave okrem 

iného vyslovil aj absolutórium Ba-

níckej akadémii v  Banskej Štiavni-

ci, keď sa zmienil aj o tom, že na nej 

študovali aj študenti z Mexika. 9.6. 

vo viacerých médiách odznelo, že 

Anton Hykisch, exceletný sloven-

ský spisovateľ, ale aj niekdajší posla-

nec SNR a veľvyslanec SR v Kanade 

dostal Rad Martina Rázusa od SNS. 

V TA3 o 18:30 na margo tohto oce-

nenia povedal: „Veľmi si vážim toto 

ocenenie, pretože Martin Rázus v 30. ro-

koch 20. stor. predvídal a aj varoval pred 

nástupom fašistov aj komunistov.“ Pri-

pomínam, že A. Hykisch je bansko-

štiavnický rodák, ale je aj čestným 

občanom Banskej Štiavnice.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Dňa 1.5.2018 uplynulo 20 rokov 

odvtedy, čo sa etabloval 

v Banskej Štiavnici ústredný 

orgán štátnej banskej správy

– Hlavný banský úrad. 

Bolo viac ako symbolické, že svo-

ju činnosť začal v starobylom Kam-

merhofe, najvýznamnejšej histo-

rickej budove mesta, kde taktiež 

sídlil od r. 1598 mimoriadne vý-

znamný úrad. Bol to Hlavný ko-

morskogrófsky úrad, ktorý spra-

voval bane, huty, úpravne, erárne 

lesy a panstvá, ale aj zdravotníctvo 

a  školstvo v  celej stredoslovenskej 

banskej oblasti.

Hlavný banský úrad mal teda viac 

ako dôstojného predchodcu, ale 

s  potešením môžem konštatovať, 

že aj súčasný úrad si plní mimoriad-

ne dôležité a nezastupiteľné posla-

nie. Už 20 rokov je jednou z  naj-

významnejších celoslovenských 

inštitúcií, ktoré sú etablované v na-

šom meste. Ťažko vypočítať, aký 

význam mal a stále má tento úrad 

aj pre naše mesto. Nielen, že si dô-

sledne plní svoje celospoločenské 

úlohy, ale mimoriadne významným 

spôsobom sa podieľa aj na význam-

ných celoslovenských podujatiach, 

medzi ktorými má jednoznačnú 

prioritu spolupráca pri organizo-

vaní celoslovenských Dní baníkov, 

geológov, hutníkov a naftárov, kto-

ré sú nepretržite v našom meste už 

taktiež celých 20 rokov.

Úprimná vďaka všetkým niekdaj-

ším i  súčasným jeho predstavite-

ľom i všetkým zamestnancom úra-

du za všetko, čo vykonali nielen 

v rámci Slovenska, ale aj pre syste-

matické zviditeľňovanie nášho sta-

robylého historického mesta. Pev-

ne verím a tým súčasne vyslovujem 

určite aj presvedčenie našich spo-

luobčanov, aby tak bolo aj v budúc-

nosti.

Zdar boh!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

20 rokov Hlavného 
banského úradu

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Mestskej rady Ban-

ská Štiavnica.

  Príprava výstavy v  Európskom 

parlamente – „Banská Štiavnica 

– 25 rokov lokalitou UNESCO“.

  Pracovné rokovanie k výstavbe 

2. etapy – Park Drieňová.

12.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie na úrade podpredse-

du vlády k fi nancovaniu projek-

tov Smart City.

 Rokovanie na Ministerstve 

zdravotníctva SR k  zabezpeče-

niu LSPP v Banskej Štiavnici.

 Rokovanie na Ministerstve kul-

túry SR a účasť na slávnostnom 

odovzdávaní Ceny A. Kmeťa.

13.6.

  Prezentácia a obhajoba projek-

tu „Mesto kultúry 2019“.

14.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovania.

15.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Rady ZMO Žiarsky 

región.

  Slávnostné prijatie absolventov 

SPŠB po 50 rokoch. 

 Občiansky obrad – sobáš.

Viera Lauková

Podávanie 
podnetov
na udelenie verejných ocenení 

mesta B. Štiavnica

Na základe Všeobecne záväzné-

ho nariadenia Mesta B. Štiavnica č. 

2/2009, Štatútu Mesta B. Štiavnica 

a jeho Dodatku č.1 vyzývame obča-

nov a inštitúcie na predloženie pod-

netov, odporučení na udelenie:

a) Čestného občianstva mesta B. 

Štiavnica.

V  zmysle citovaného nariadenia 

čestné občianstvo mesta B. Štiavni-

ca možno udeliť fyzickej osobe, kto-

rá nie je občanom mesta B. Štiavnica 

a významným spôsobom sa zaslúži-

la o rozvoj mesta a šírenie jeho dob-

rého mena v SR a v zahraničí.

b) Ceny za záchranu kultúrneho de-

dičstva a rozvoj mesta B. Štiavnica.

V  zmysle citovaného nariadenia 

Cenu za záchranu kultúrneho de-

dičstva a rozvoj mesta možno ude-

liť osobám, ktoré sa významným 

spôsobom zaslúžili o záchranu hod-

nôt kultúrneho dedičstva v regióne 

mesta B. Štiavnica a rozvoj mesta B. 

Štiavnica.

c) Výročnej ceny Mesta B. Štiavnica.

Výročná cena mesta sa v zmysle ci-

tovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 

spôsobom zaslúžili o  rozvoj mes-

ta alebo šírenie jeho dobrého mena 

v SR alebo v zahraničí.

d) Cena primátora mesta B. Štiav-

nica.

V  zmysle Dodatku č. 1 k  VZN 

č.2/2009, Štatútu Mesta B. Štiav-

nica, primátor mesta môže udeliť 

Cenu primátora mesta osobám, kto-

ré sa výrazným spôsobom angažo-

vali vo verejnom živote mesta.

Občania a  inštitúcie môžu svo-

je podnety na udelenie čestného 

občianstva mesta, cien mesta B. 

Štiavnica a  Ceny primátorky mes-

ta podať poštou alebo osobne do 

13.7.2018 na MsÚ v  B. Štiavnici, 

Rad. nám. č. 1, 969 24 B. Štiavnica, 

msu@banskastiavnica.sk.

Podnet musí obsahovať: názov 

verejného ocenenia, identifi kačné 

údaje oceňovaného – meno a priez-

visko osoby alebo názov spoločnos-

ti, adresa, zásluhu verejného ocene-

nia, identifi kačné údaje podávateľa 

podnetu – meno a  priezvisko, ad-

resa. Podnetmi sa budú zaoberať 

mestská rada a  primátorka mesta, 

ktorí v zmysle nariadenia mesta po-

dajú návrhy na udelenie čestného 

občianstva a cien mesta na rozhod-

nutie mestskému zastupiteľstvu.

MsÚ
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Strojári pozor!
Posedenie pri guláši sa usku-

toční 24.8.2018 od 15:00 na 

Hasičskej zbrojnici v  Šteful-

tove. Príspevok 10eur je po-

trebné zaplatiť vopred do 

30.7.2018! Volajte na tel.č.: 

0917 560 398, 0908 282 807 

alebo 0904 827 335. Ďakujeme! 

Anton Buzalka

Veľká letná 
súťaž
Milí čitatelia! Opäť sme pre Vás 

pripravili veľkú letnú súťaž o vstu-

penky na koncert Lipa spieva Lasi-

cu, ktorý sa skutoční 22.7. o 18:00 

na Amfi teátri v Banskej Štiavnici.

Vašou úlohou bude správne odpo-

vedať v 5 súťažných kolách na mi-

nimálne 3 otázky a budete zarade-

ní do losovania o vstupenky.

5. kolo

Súťažná otázka:

Ako sa volá pesnička P. Lipu s tex-

tom pána M. Lasicu, v ktorej sa 

spieva aj o srdci, ktoré je len sval?

Správne odpovede spolu so sú-

ťažnými kupónmi nám posielaj-

te poštou do redakcie ŠN, príp. 

vhoďte do schránok ŠN (KC, 

Kammerhofská 1, Kvety – p. Rá-

kayová, Ul. križovatka, Nemocni-

ca – vestibul, Ul. bratská 17) v ter-

míne do 25.6.! Mená výhercov 

uverejníme v ŠN č.25 dňa 28.6. 

Prajeme Vám veľa šťastia!

red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.5

Dňa 7.6. ocenil podpredseda vlá-

dy a  minister životného prostre-

dia SR László Sólymos medzi inými 

najvyšším rezortným vyzname-

naním – Cenou ministra životné-

ho prostredia SR aj PhDr. Jozefa 

Labudu, CSc., riaditeľa Sloven-

ského banského múzea v  Banskej 

Štiavnici. 

Dňa 12.6. ocenila ministerka kul-

túry SR Ľubica Laššáková najvyš-

ším múzejníckym vyznamenaním 

2 Štiavničanov – PhDr. RNDr. Jána 

Nováka, CSc., niekdajšieho dlho-

ročného riaditeľa Slovenského ban-

ského múzea v  Banskej Štiavnici, 

ako aj Ing. Mariana Číža, riadite-

ľa Múzea vo Sv. Antone. Všetkým 

trom Štiavničanom najúprimnej-

šie blahoželám a prajem im nielen 

dobré zdravie, ale aby aj naďalej čo 

najúspešnejšie prispievali k  zvidi-

teľňovaniu jedinečných historic-

kých tradícií nášho mesta, regiónu 

ako aj Slovenska.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Blahoželanie 3 Štiavničanom Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Výsledky 34. ročníka 

Malého behu Trate mládeže:

Predškol. vek dievčatá MŠ rok nar. 

2014-2015, beh 60 m

1. S. Surovcová, MŠ Bratská, BŠ, 2. 

N. Filipová, MŠ B. Belá, 3. N. Dobá-

ková, MŠ B. Belá

Predškol. vek chlapci, MŠ, rok nar. 

2014-2015, beh 60 m

1. T. Nino Andrášik, MŠ B. Belá, 

2. M. Mayer, MŠ B. Belá, 3. B. Capu-

liak, MŠ Krupina

Predškol. vek dievčatá, MŠ, rok 

nar. 2012-2013, beh 80 m

1. M. Palášthyová, MŠ KSŠ sv. F. As-

sisi, BŠ, 2. A. Máčajová, MŠ 1. mája, 

BŠ, 3. P. Koreňová, MŠ 1. mája, BŠ

Predškol. vek chlapci, MŠ, rok nar. 

2012-2013, beh 80 m

1. L. Šťastný, MŠ Krupina, 2. D. Ca-

puliak, MŠ Krupina, 3. T. Mikula, 

MŠ Bratská, BŠ

Najml. žiactvo dievčatá, ZŠ, rok 

nar. 2010-2011, beh 250 m

1. S .Žbirková, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. E. Záthurecká, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

3. D. Janeková, ZŠ Krupina

Najml. žiactvo chlapci, ZŠ, rok 

nar. 2010-2011, beh 250 m

1. T. Weiss, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. J. Beňo, ZŠ Št. Bane, 3. M. Palo-

vič, ZŠ J. Horáka, BŠ

Najml. žiactvo dievčatá, ZŠ, nar. 

2008-2009, beh 400 m

1. E. Konôpková, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. K. Ruzsó, ZŠ J. Horáka, BŠ, 3. E. 

Pivarčiová, ZŠ J. Horáka, BŠ

Najml. žiactvo chlapci, ZŠ, nar. 

2008-2009, beh 400 m

1. T. Slezák, KSŠ sv. F. Assisi, BŠ, 

2. F. Hrušovský, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

3. Mateo Pachinger, ZŠ J. Horáka, 

BŠ

Ml. žiactvo dievčatá, ZŠ, nar. 

2006-2007, beh 800 m

1. A. Garguláková, AMK Zvolen, 

2. V. Ivaničová, ZŠ B. Belá, 3. L. Líš-

kayová, AK MŠK Žiar/Hr.

Ml. žiactvo chlapci, ZŠ, nar. 2006-

2007, beh 800 m

1. I. Šluch, KSŠ sv. F. Assisi, BŠ, 

2. L. Povinský, KSŠ sv. F. Assisi, BŠ, 

3. L. Oravec, ZŠ J. Horáka, BŠ

Ml. žiactvo dievčatá, ZŠ, nar. 

2004-2005, beh 1000 m

1. P. Gálusová, KSŠ sv. F. Assisi, BŠ, 

2. L. Hrnčiríková, KSŠ sv. F. Assi-

si, BŠ, 3. J. Pivarčiová, ZŠ J. Horá-

ka, BŠ

Ml. žiactvo chlapci, ZŠ, nar. 2004-

2005, beh 1000 m

1. M. Červenák, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Š. Valent, ZŠ Domadice, 3. D. Si-

táš, ZŠ J. Horáka, BŠ

St. žiactvo dievčatá, ZŠ, nar. 2002-

2003, beh na 1200 m

1. B. Švenková, ZŠ J. Horáka BŠ, 2. 

M. Pavlendová, KSŠ sv. F. Assisi, BŠ, 

3. M. Remeňová, ZŠ B. Belá

St. žiactvo chlapci, ZŠ, nar. 2002-

2003, beh na 1200 m

1. T. Valent ZŠ Domadice, 2. D. Pi-

varči, BŠ, 3. L. Matkovič, ZŠ J. Ho-

ráka, BŠ

Dorastenky, SŠ, nar. 1997-2001, 

beh 1600 m

1. T. Jordová, GVBN Prievidza

32. ročník Cestného behu 
Trate mládeže

Sobota 9.6.2018 patrila Cestné-

mu behu Trate mládeže, ktorého sa 

uskutočnil už 32. ročník. Na štart 

sa postavilo 16 pretekárov. Po re-

gistrácii na futbalovom štadióne 

v  B. Štiavnici sa pretekári autobu-

som presunuli na štart pretekov do 

Hr. Breznice, kde preteky o  10:30 

hod. odštartoval zástupca primá-

torky mesta Ing. M. Zimmermann. 

Náročná trať pretekov mala 20 km 

a  viedla z  Hr. Breznice cez Kozel-

ník, B.Belú, kde bežci odbočili do 

kysihýbelských lesov. Odtiaľ už be-

žali cez sídlisko Drieňová do cieľa 

pretekov, ktorý bol na futbalovom 

štadióne v B. Štiavnici. Do cieľa do-

behlo 15 pretekárov, jeden pretekár 

sa vzdal. O  bezpečnosť pretekárov 

sa starali a  dopravu koordinovali 

príslušníci Krajského dopravného 

inšpektorátu B. Bystrica. Ceny ví-

ťazom jednotlivých kategórií odo-

vzdali zástupca primátorky mesta 

Ing. M. Zimmermann, predseda ko-

misie školstva, práce s deťmi a mlá-

dežou a  športu Mgr. J. Kružlic 

a Mgr. B. Melicherčík, riaditeľ pre-

tekov. Všetky informácie o  Ma-

lom a Cestnom behu Trate mláde-

že nájdete na internetovej stránke 

www.cbtm.banskastiavnica.sk.

Výsledky 32. ročníka Cestného 

behu Trate mládeže:

Muži do 39 rokov:

1. M. Páleník, Čierne Kľačany, čas: 

1:18:20, 2. M. Vidlička, Atléti BS, 

čas: 1:21:36, 3. M. Šimko, BŠ, čas: 

1:33:19

Muži veteráni, 40 – 49 rokov

1. V. Starodubtsev, Bardejov, 

čas: 1:17:28, 2. R. Šluch, BŠ, čas: 

1:24:28, 3. J. Beňo, Atléti BS, čas: 

1:27:47

Muži veteráni, 50 – 59 rokov

1. O. Babiak, Bardejov, čas: 1:17:54, 

2. Ľ. Nemec, Zvolen, čas: 1:51:05

Muži nad 60 rokov

1. B. Melicherčík, BS, čas: 1:32:09, 

2. P. Urbanovič, Č. Kľačany, čas: 

1:32:20, 3. M. Libo, Vyhne, čas: 

1:44:15

Celkové najlepšie poradie Cestné-

ho behu Trate mládeže

1. Viktor Starodubtsev,

2. Orest Babiak,

3. Matej Páleník,

4. Marek Vidlička,

5. Roman Šluch

Henrieta Godová,

Bohuslav Melicherčík


1.str.

34. ročník 
Malého behu Trate mládeže
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Dňa 12.6.2018 ocenila 

ministerka kultúry Ľubica 

Laššáková najvyšším múzej-

níckym vyznamenaním 

– Cenou Andreja Kmeťa aj 

PhDr. RNDr. Jána Nováka, CSc., 

dlhoročného riaditeľa Sloven-

ského banského múzea 

(v r.1965-78 a r.1998-2001). 

Hoci múzejníctvo v B. Štiavnici bude 

mať v júli už 118 rokov, toto je prvé 

ocenenie, ktoré zatiaľ dostal pra-

covník banskoštiavnického múzea. 

Jeho zásluhy na rozvoji Slovenské-

ho banského múzea sú nasledov-

né: „Keďže J. Novák vedel, že po skonče-

ní vysokoškolských štúdií pôjde pracovať 

do múzea v Banskej Štiavnici, v 5. roč-

níku už pracoval na polovičný úväzok 

v  Slovenskom národnom múzeu v  Bra-

tislave, kde postupne prešiel všetký-

mi oddeleniami, aby sa dôkladne oboz-

námil s  muzeálnou problematikou. Od 

1.7.1965 nastúpil do banskoštiavnic-

kého múzea ako samostatný odborný 

pracovník. Od 25.10.1965 sa stal ria-

diteľom tohto múzea, túto funkciu vyko-

nával do 31.7.1978. Pri jeho nástupe do 

funkcie riaditeľa múzea múzeum vlast-

nilo len 2 muzeálne objekty – Starý zá-

mok a  Berggericht. Postupne získal do 

vlastníctva múzea Kammerhof, Klopač-

ku, Nový zámok a 3 objekty na Námestí 

sv. Trojice. Všetky tieto objekty boli v de-

zolátnom, vyslovene havarijnom stave. 

Po archeologických, architektonických 

a reštaurátorských výskumoch začal po-

stupne vo všetkých objektoch pripravo-

vať celoslovenské expozície. V  Starom 

zámku bola do roku 1967 reinštalova-

ná stará expozícia na umelecko-historic-

kú expozíciu, v Berggerichte bola v roku 

1968 sprístupnená celoslovenská geolo-

gicko-mineralogická expozícia, ako aj 76 

m dlhá banská štôlňa ústiaca do nádvo-

ria objektu. V roku 1971 po komplexnej 

a  náročnej rekonštrukcii Nového zám-

ku z roku 1571 bola tu sprístupnená ce-

loslovenská expozícia protitureckých bo-

jov na Slovensku. V  Kammerhofe bola 

v roku 1971 sprístupnená celoslovenská 

expozícia histórie baníctva na Slovensku. 

Klopačka z roku 1681 bola do roku 1978 

zrekonštruovaná a začala sa pripravovať 

v nej celoslovenská expozícia sociálneho 

postavenia baníkov na Slovensku, sprí-

stupnená bola v roku 1983. V roku 1966 

začal budovať unikátne Banské múzeum 

v prírode (Skanzen) – podzemnú a povr-

chovú expozíciu, taktiež celoslovenské-

ho charakteru, ktoré boli sprístupnené 

v roku 1974. V tomto istom roku boli ex-

pozične sprístupnené aj areál šachty We-

iden a areál šachty Terézia. Od 3.3.1998 

do 19.9.2001 sa stal opäť riaditeľom mú-

zea, keď v roku 2000 bola sprístupnená 

v  Kammerhofe moderná celoslovenská 

expozícia histórie baníctva a  hutníctva 

na Slovensku. 6.6.2001 za prítomnos-

ti prezidenta SR Rudolfa Schustera bola 

sprístupnená niekdajšia dedičná štôl-

ňa Glanzenberg zo 16. stor. 22.2.1978 

slovenská vláda prijala historické uzne-

senie č. 58/1978 o  obnove pamiatok 

v  Banskej Štiavnici a  budovaní moder-

nej technickej a sociálnej infraštruktúry 

v tomto meste. J. Novák bol iniciátorom 

tohto uznesenia a aj jedným z jeho konci-

pientov. Bol tiež vedúcim kolektívu, kto-

rý pripravil materiál, na základe ktorého 

bolo historické mesto Banská Štiavnica 

a technické pamiatky v meste a okolí za-

písané do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO 11.12.1993.

V roku 1966 vypracoval štatút múzea, 

ktorý vstúpil do platnosti 3.1.1967, od-

kedy sa  dovtedajšie Banské múzeum 

premenovalo na Slovenské banské mú-

zeum a tento názov existuje dodnes. Za-

slúžil sa o  systematickú a  cieľavedomú 

akvizičnú činnosť po celom Sloven-

sku, systematické spracovanie muzeál-

nych zbierok, rozsiahlu výstavnú, edič-

nú, publikačnú a  vedecko-výskumnú 

činnosť múzea. V  roku 1967 začal vy-

dávať Zborník Slovenského banského 

múzea ako jeho zostavovateľ, ktorý vy-

chádza dodnes. Organizoval pravidel-

ne vedecké sympóziá a  konferencie za 

účasti najvýznamnejších historikov ba-

níctva z Európy, z čoho ako zostavova-

teľ vydával zborníky, ktoré následne išli 

do sveta, keďže boli vo viacerých mutá-

ciách. Múzeum vďaka jeho erudícii a or-

ganizačným schopnostiam a  medziná-

rodnej autorite sa už v 1.pol. 70. rokov 

stalo najvýznamnejším banským mú-

zeom v Európe, ktoré robilo to najlepšie 

meno nielen Banskej Štiavnici, ale aj slo-

venskému múzejníctvu nielen v Európe, 

ale aj vo svete. Bol scenáristom mnohých 

výstav, ktoré boli inštalované v Banskej 

Štiavnici, SR, ale aj v Prahe a Budapeš-

ti. Je tiež autorom viacerých publikácií 

a množstva odborných štúdií z histórie 

Banskej Štiavnice a baníctva na Sloven-

sku, ktoré vyšli nielen v SR, ale aj v za-

hraničí. Vďaka za doterajšiu mimoriad-

ne všestrannú činnosť v nádeji, že bude 

pokračovať aj v budúcnosti.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Ocenenie pre PhDr. RNDr. Jána Nováka, CSc.

Pri príležitosti Dňa životného 

prostredia, ktorý každoročne 

pripadá na 5. jún, medzi inými 

ocenil podpredseda vlády 

a minister životného pros-

tredia SR L. Sólymos svojim 

najvyšším ocenením Cena 

ministra životného prostredia 

aj riaditeľa a archeológa SBM 

PhDr. Jozefa Labudu, CSc.

V  texte landatia menovaného sa 

uvádza – ako zdôvodnenie ocenenia 

– jeho celoživotná práca pri objasňo-

vaní počiatkov baníctva na Sloven-

sku prostredníctvom archeologic-

kých výskumov (40 rokov), výskum 

lokality Glanzenberg v  Banskej 

Štiavnici a  jej prezentácia formou 

výstavy zbierok, vydania publikácie 

a vybudovaním expozície v prírode 

(náučný chodník Glanzenberg). Zá-

roveň plnil funkciu riaditeľa Sloven-

ského banského múzea (20 rokov), 

kde sa podieľal na jeho zveľaďova-

ní formou nových expozícií, staveb-

nej obnove pamiatkových objek-

tov, edičnej a propagačnej činnosti. 

Dnes už neodmysliteľnou súčasťou 

múzea je aj environmentálna výcho-

va prostredníctvom projektu Škola 

v múzeu, kde stál na jej začiatku.

Vážený pán riaditeľ,

k  oceneniu Vám v  mene mestské-

ho zastupiteľstva, všetkých občanov 

nášho mesta, zamestnancov SBM, 

ako aj v mene svojom srdečne blaho-

želám a prajem Vám dobré zdravie, 

veľa osobných a  pracovných úspe-

chov vo Vašej práci v prospech roz-

voja SBM a mesta Banská Štiavnica 

a jeho zviditeľňovania doma a v za-

hraničí.

Zdar boh!

Foto: ŠGUDŠ BA

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Cena ministra 
pre PhDr. Jozefa Labudu, CSc.

Pozvánka
OC a ZO SZTP v B. Štiavnici Vás 

srdečne pozývajú na Športový deň 

– XI. roč. Memoriálu JUDr. Jozefa 

Beneša, ktorý sa uskutoční 26.6. 

o  10:00 na futbalovom štadió-

ne Sitno B. Štiavnica. Súťažné 

disciplíny: hod granátom, streľba 

zo vzduchovky, šípky, kop na cieľ, 

hod na cieľ. Príďte si s nami zasú-

ťažiť a  stráviť príjemné dopolud-

nie. O občerstvenie je postarané. 

Štartovné  – 2eurá. Tešia sa na Vás 

organizátori.

Anna Peťková,

predsedníčka ZO SZTP,

Ivan Madara, predseda OC SZTP

„Ak chce byť dáma šťastná, naj-

lepšie spraví, keď sa vydá za pána 

Štastného.“

Ján Petrík

čriepok
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kam v BŠ 
a okolí ?

15.6. Vernisáž: Ján Viazanička-Pre-

mýšľam nad tým. Trvalá inštalácia 

v exteriéri areálu bývalej hájovne na 

Červenej studni. BŠ, 18:00.

15.6. Koncert: Gypsy jazz. Terasa 

hotela Grand Matej, Kammerhof. 5, 

BŠ, 18:00.

15.6. Koncert: Veener. Kapela sa po 

rokoch vracia na hudobnú scénu. 

Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:30.

15.6. Koncert: Cool Band Trio. Ar-

chanjel caff e bar, Rad. nám. 10, BŠ, 

21:00.

15.6. Tanzhauz. Tanečná elektroni-

ka v Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 21:00.

16.6. Farebný workshop – základ-

ný. sFarbami.Sk, Kammerhof, BŠ, 

09:30.

16.6. Benefi čný koncert: Rok v ma-

terskej škole. Nám. vo Vyhniach, 

15:00.

16.6. One Day Jazz. 10-ty ročník 

hudobného festivalu. Amfi teáter 

BŠ, 19:00.

16.6. Koncert: Pacifi k. Country sku-

pina zahrá a pečené prasa Vám pri-

pravia na Terase u  Blaškov, Počú-

vadl. jazero, 18:00.

16.6. Koncert: Hviezda. V  sobotu 

na dobrú noc hrá v Art Cafe, Akad. 

2, BŠ, 22:00.

17.6. Koncert: San Borondon Cyclo 

Fanfaria. Táto kapela zahrá na Tera-

se u Blaškov, Počúvadl. jazero, 12:00 

– 16:00.

19.6. Odber krvi pre dobrovoľných 

darcov, Nemocnica BŠ, 2. posch., 

7:00.

20.6. Koncert: Sivák & Belančať 

– Guitar Night. Libressobar, Rad. 

nám. 13, BŠ, 21:00.

21. – 23.6. Zvuk for Štiavnica. Dni 

plné hudby v  priestoroch v  centre 

mesta. Program na zvukforstiavni-

ca.sk, BŠ, 19:00.

21.6. Koncert: Clube de esquiar + 

Michaela Turcerová. Art Cafe, Akad. 

2, BŠ, 22:30.

22.6. Koncert: Gypsy jazz. Terasa 

hotela Grand Matej, Kammerhof. 5, 

BŠ, 18:00.

22.6. Vernisáž: OK/XII. Trienále 

malého objektu a kresby. Galéria J. 

Kollára, Nám. sv. Trojice, BŠ, 18:00.

Región Banská Štiavnica

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy v 

pondelok do 14:00 hod. Ďakujeme 

za porozumenie!  red.

„Zvýšenie bezpečnosti cestnej 

premávky v Banskej Štiavnici 

na ulici Dolná“.

Hlavným cieľom projektu je osade-

nie signalizačnej LED značky s ma-

ximálnou povolenou rýchlosťou 30 

km/h na ulici Dolná. Zariadenie je 

určené pre prevenciu v dopravnej si-

tuácii a na upozornenie vodičov na 

dodržiavanie maximálnej povolenej 

rýchlosti v zóne. Pri prekročení po-

volenej rýchlosti LED značka blika-

ním upozorňuje vodiča na prekro-

čenie povolenej rýchlosti v  zóne 

platnosti. Toto svetelné zariadenie 

tvorí psychologický vplyv na vodi-

ča vozidla, dôsledkom čoho prichá-

dza k zníženiu rýchlosti a zvýšeniu 

ostražitosti v prejazde zónou.

Nadáciu Allianz založila spoločnosť 

Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s., 

v  roku 2008. Jej cieľom je aktívne 

prispievať k zvyšovaniu bezpečnos-

ti na cestách formou podpory verej-

noprospešných projektov.

Zámerom Nadácie Allianz je aktívne 

podporovať bezpečnosť cestnej pre-

mávky pre všetkých jej účastníkov, 

prispievať k znižovaniu nehodovos-

ti, k predchádzaniu vzniku škôd na 

zdraví a  majetku prostredníctvom 

dopravnej výchovy, osvety a  pre-

vencie, podporovať výskum v oblas-

ti dopravnej nehodovosti, pomáhať 

pri vytváraní dopravných predpi-

sov zameraných na zvýšenie bez-

pečnosti na našich cestách a podpo-

rovať ich uplatňovanie, podporovať 

vzdelávanie a  výchovu v  oblasti 

cestnej premávky pre všetky veko-

vé kategórie, iniciovať a podporovať 

informačné kampane na zlepšova-

nie dopravného správania všetkých 

účastníkov cestnej premávky a spo-

lupracovať s ostatnými organizácia-

mi a združeniami pri maximalizácii 

pozitívnych vplyvov na bezpečnosť 

cestnej premávky.

Svoj účel plní Nadácia Allianz po-

skytovaním peňažných a  nepe-

ňažných prostriedkov jednotliv-

com, neziskovým inštitúciám, 

mimovládnym organizáciám, vzde-

lávacím inštitúciám, samosprávam 

a  iným združeniam poskytujúcim 

verejnoprospešné služby; podporou 

vzdelávacej, poradenskej, informač-

nej a publikačnej činnosti, ktorá sú-

visí s  vyššie uvedenými aktivita-

mi a spoluprácou s orgánmi štátnej 

správy.

Pevne veríme, že spoločnými silami 

dosiahneme zvýšenú bezpečnosť na 

cestách a uliciach Banskej Štiavnice.

RRaMV

Nadácia Allianz podporila projekt 
Mesta Banská Štiavnica

1. Koniec nosenia neprí-

jemných „darčekov“ na to-

pánkach domov, do auta, 

do práce…, keďže vonku 

už niet do čoho stúpiť

2. Svet je zrazu voňavej-

ší – nešíri sa nepríjemný 

zápach

3. Čisté parky a  detské 

ihriská s  bezstarostný-

mi rodičmi a hrajúcimi sa 

deťmi

4. Vytráca sa možnosť 

nákazy ľudí, najmä detí 

a tehotných žien, milión-

mi baktérií a  parazitov 

v psích exkrementoch

5. Zdravšie psy vďaka zníženiu ri-

zika nákazy  z  exkrementov iných 

psov

6. Minimalizovanie rizika konta-

minácie spodných vôd, vodných to-

kov a pláží nebezpečným obsahom 

psích exkrementov splachovaným 

dažďovou vodou

7. Zníženie rizika kontaminácie 

pôdy

8. Povinnosť zberu psích exkre-

mentov a  udeľovanie vysokých 

pokút bez toho, aby mali majite-

lia psov, ktorí platia dane za svo-

jich miláčikov, iné možnosti ako rie-

šiť tento problém

9. Čistota ulíc a parkov zvyšuje kva-

litu života, pozdvihuje kultúru ná-

roda a atraktivitu miest pre cestov-

ný ruch a turizmus

10. Odpadá fi nančne nákladné od-

straňovanie následkov znečistenia 

životného prostredia psími exkre-

mentami

Služby spočívajúce v  prevádzkova-

ní Eco Dog Toilet stanice zabezpe-

čuje naša spoločnosť Eco Dog Toilet 

Group, s.r.o. Činnosť našej spoloč-

nosti nadväzuje na niekoľkoročný 

vývoj jedného zo svojich spoloční-

kov, ktorý sa výskumu, vývoju a do-

siahnutiu čo najoptimálnejšej kon-

štrukcie predmetného zariadenia 

venuje už viac ako 15 rokov.

V  prípade akýchkoľvek otá-

zok neváhajte kontakto-

vať našu spoločnosť emai-

lom: info@ecodogtoilet.com, 

telefonicky: +421  948 056  480, 

prípadne navštívte náš web: 

www.ecodogtoilet.com alebo žia-

dajte informácie vo svojom meste.

Vzhľadom na to, že verejné potre-

by, poplatky a dane majiteľov psov 

v  mestách a  obciach riešia predo-

všetkým samotné mestá a  obce, 

naše služby ponúkame hlavne sa-

mosprávam jednotlivých miest 

a obcí.

Využívaním Eco Dog Toilet Stani-

ce prispievate k čistote mesta a udr-

žujete zdravé životné prostredie pre 

všetkých. Ďakujeme!

Eco Dog Toilet Group, s.r.o.

10 dôvodov prečo Eco Dog Toilet Stanica
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Mesto Banská Štiavnica 

v zmysle príslušných ustano-

vení zákona SNR č. 138/1991 

Zb., o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zverej-

ňuje:

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

6/2018 na priamy prevod pozem-

kov vytvorených GOP č. 36035521-

06/2018 ako:

– pozemok parc. číslo C KN 859/1, 

o  výmere 192m2, záhrada – z  pô-

vodnej E KN parc. č. 6509 o celko-

vej výmere 3038m2 ostatné plochy 

a dielu 2 o výmere 172m2 z pôvod-

nej E KN parc. č. 5561 o celkovej vý-

mere 314m2 záhrada

– pozemok parc. číslo C KN 5681/2, 

o  výmere 53m2, zastavané plochy 

a nádvoria – z pôvodnej E KN parc. 

č. 5561 o  celkovej výmere 314m2 

zastavané plochy a nádvoria a z pô-

vodnej E KN parc. č. 5587/27 o cel-

kovej výmere 1735m2 ostatné plo-

chy

– pozemok parc. číslo C KN 5681/3, 

o  výmere 8m2, zastavané plo-

chy a nádvoria – z pôvodnej E KN 

parc. č. 5587/27 o  celkovej výme-

re 1735m2 ostatné plochy v  k. ú. 

Banská Štiavnica, pre kupujúcich: 

Mgr. Lucia Potančoková s  manže-

lom Vladimírom Potančokom, za 

kúpnu cenu stanovenú znaleckým 

posudkom podľa §9a, ods. 8, písm. 

e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 

o  majetku obcí v  znení neskorších 

predpisov ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa

Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. 7/2018 na priamy prenájom po-

zemkov parc. č.

• C KN parc. č. 4575/1 o  výmere 

268m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/2 o  výmere 

240m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/3 o  výmere 

248m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/4 o  výmere 

249m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/5 o  výmere 

256m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/6 o  výmere 

270m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/7 o  výmere 

254m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/8 o  výmere 

243m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/9 o  výmere 

165m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/11 o výmere 

375m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/12 o výmere 

302m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/13 o výmere 

244m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/14 o výmere 

257m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/15 o výmere 

256m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/16 o výmere 

233m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/17 o výmere 

237m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/18 o výmere 

223m2 záhrada

• C KN parc. č. 4575/19 o výmere 

178m2 záhrada 

v k. ú. Banská Štiavnica, lokalita zá-

hradky „Pálkovský majer“

– spôsob prenájmu majetku uvede-

ného pod bodom A. 1) tohto uzne-

senia, a to:

• podľa §9a odst. 9 písm. c) záko-

na SNR č. 138/1991 Zb., o ma-

jetku obcí v  znení neskorších 

predpisov ako prípad hodný oso-

bitného zreteľa, pre pôvodných 

nájomcov, ktorí záhradky užíva-

jú a obhospodarujú v súčasnosti

• podľa §9a ods. 9 s použitím §9a 

ods. 1 písm. c) zákona SNR č. 

138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v  znení neskorších predpisov 

priamym prenájmom formou 

ponukového konania voľných 

pozemkov, ktoré nikto neužíva, 

resp. pôvodný nájomca už nemá 

záujem tieto ďalej užívať za sta-

novených podmienok

– cena za prenájom záhradiek bude 

stanovená v súlade s Článkom VIII. 

Zásad hospodárenia a  nakladania 

s majetkom obce a s majetkom štá-

tu, ktorý bol zverený Mestu Banská 

Štiavnica

Zámer Mesta Banská Štiavni-

ca č. 8/2018 na priamy prenájom 

pozemkov vytvorených GOP č. 

34545379-8/2017, takto:

– pozemok parc. č. C KN 7127/7 

o  výmere 2347m2 zastavané plo-

chy a nádvoria – z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/1 o  celkovej výmere 

1 6496m2 TTP a z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/4 o  celkovej výmere 

6111m2 TTP,

– pozemok parc. č. C KN 7127/8 

o  výmere 163m2 zastavané plo-

chy a nádvoria – z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/4 o  celkovej výmere 

6111m2 TTP,

– pozemok parc. č. C KN 7132/4 

o výmere 708m2 TTP, – z pôvodnej 

E KN parc. č. 5038/4 o celkovej vý-

mere 6111m2 TTP,

– pozemok parc. č. C KN 7132/5 

o  výmere 237m2 zastavané plo-

chy a nádvoria – z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/4 o  celkovej výmere 

6111m2 TTP,

– pozemok parc. č. C KN 7132/8 

o  výmere 64m2 zastavané plo-

chy a nádvoria – z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/1 o  celkovej výmere 

1 6496m2 TTP a z pôvodnej E KN 

parc. č. 5038/4 o  celkovej výmere 

6111m2  TTP, 

v  k. ú. Banská Štiavnica, podľa 

§9a, odst. 9, písm. c) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v  znení neskorších predpisov ako 

prípad hodný osobitného zrete-

ľa, pre nájomcu Ľubomíra Hrubšu, 

s  ročným nájomným stanoveným 

dohodou v súlade so zásadami hos-

podárenia a nakladania s majetkom 

obce a s majetkom štátu, ktorý bol 

zverený Mestu Banská Štiavnica

Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. 9/2018 na zámenu pozemkov 

v k.ú. Banská Štiavnica takto:

– spôsob prevodu majetku podľa 

§9a, odst. 8, písm. e) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v platnom znení ako prípad hodný 

osobitného zreteľa formou zámeny 

nasledovne:

– do vlastníctva Mesta Banská 

Štiavnica sa prevedie pozemok parc. 

č. C KN 4116/7 o  výmere 694m2, 

zastavané plochy a nádvoria, ktorý 

vznikne na základe geometrického 

plánu odčlenením z pôvodnej parc. 

č. E KN 1699/1 o výmere 412m2 za-

stavané plochy a  nádvoria a z  pô-

vodnej parc. č. E KN 1701 o výmere 

390m2 záhrada.

– do vlastníctva Ing.arch. Richarda 

Murgaša a  JUDr. Barbary Špirko-

vej sa prevedie časť pozemku parc. 

č. E KN 2019/10 o celkovej výmere 

1 0731m2, TTP, z ktorého bude ge-

ometrickým plánom odčlenené cca 

4400m2.

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

10/2018 na priamy prevod časti 

pozemkov

– časť pozemku parc. číslo E KN 

6417, o celkovej výmere 134m2, os-

tatná plocha z ktorej sa geometric-

kým plánom odčlení cca 90m2

– časť pozemku parc. číslo E KN 

4751/3, o celkovej výmere 8428m2, 

TTP z ktorej sa geometrickým plá-

nom odčlení cca 10m2

v  k. ú. Banská Štiavnica, podľa 

§9a, odst. 8, písm. e) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v  znení neskorších predpisov ako 

prípad hodný osobitného zreteľa, 

pre kupujúcu MUDr. Katarínu Viš-

ňovskú, za kúpnu cenu stanovenú 

znaleckým posudkom.

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

11/2018 na priamy odpredaj ma-

jetku

 – časť pozemku parc. číslo C KN 

339, o celkovej výmere 460m2, za-

stavané plochy a nádvoria, z ktoré-

ho sa geometrickým plánom odčle-

ní cca 70m2

v  k. ú. Banská Hodruša, podľa 

§9a, odst. 8, písm. e) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o  majetku obcí 

v  znení neskorších predpisov ako 

prípad hodný osobitného zreteľa, 

pre kupujúceho Mgr. Tomáša Zre-

beného, za kúpnu cenu stanovenú 

znaleckým posudkom.

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

12/2018 

v súlade s §9a odst. 8 písm. e) Záko-

na SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v  znení neskorších predpisov, 

na priamy prevod časti pozemku 

o  výmere cca 9m2, ktorá bude od-

členená porealizačným geometric-

kým plánom z  pôvodného pozem-

ku parc. č. E KN 2108/3 o celkovej 

výmere 63160m2, TTP. Jedná sa 

o prevod časti pozemku, na ktorom 

sa bude nachádzať elektroenerge-

tické zariadenie.

Úplné znenie zverejnených záme-

rov je zverejnené na úradnej ta-

buli a  internetovej stránke mesta 

www.banskastiavnica.sk.

Bližšie info: Mestský úrad, odde-

lenie právne a správy majetku, tel. 

045/6949637

MsÚ

Oznámenie
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Spomienka

Dňa 10.6.2018 

sme si pripo-

menuli 9. vý-

ročie, čo nás 

navždy opus-

til náš drahý Jozef Remeň.

„Navždy prestali pre Teba 

hviezdy svietiť, už navždy pre-

stalo pre teba slnko hriať, ale 

tí, čo ťa mali radi, nikdy nepre-

stanú na Teba spomínať.“

S láskou a úctou 

manželka s rodinou

Spomienka

Uplynul rok, 

päť aj viac a stá-

le chýba tu Tvoj 

hlas, prázdny je 

dom bez Teba, 

zostal len smútok a  chlad. 

Nedá sa nám zabudnúť, ďa-

kujeme…

Dňa 18.6.2018 si pripomína-

me 10. výročie, čo nás navždy 

opustil milovaný manžel, otec 

a  starý otec Peter Pačesa. 

S láskou a úctou spomínajú 

Dáška, Maťo, Peťo, 

Biba, Saskia, Natanko

Spomienka

Dňa 18. júna 

si pripomína-

me smutné vý-

ročie úmrtia 

nášho drahého 

manžela, otca, brata, švag-

ra, príbuzného a známeho p. 

Štefana Kríža. Tí, ktorí ste 

ho poznali a mali radi, venuj-

te mu spolu s nami tichú spo-

mienku. Spomínajú 

manželka Margita, 

syn Michal a ostatná 

smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP Banská Štiavnica ozna-

muje účastníkom zájazdu do ma-

ďarského Miskolc-Tapolca, ktorý 

sa koná 19.6.2018, že odchod au-

tobusov je z Križovatky o 6:45 hod.

Anna Peťková

Ochrana mláďat poľovnej zveri

Nechytajte nás: nie sme siroty!

To je hlavným poslaním poľovní-

kov. Keď však prichádzajú na svet 

mláďatá, príroda je ešte o čosi viac 

krehkejšia a zraniteľnejšia. Aj pre-

to by sme mali byť k  nej citlivej-

ší a  ohľaduplnejší. Nie nadarmo 

je jún vyhlásený za mesiac poľov-

níctva a ochrany prírody. V tomto 

období si viac ako inokedy uvedo-

mujeme potrebu chrániť v prírode 

všetko živé i neživé.

Najskôr prichádzajú v  prírode 

na  svet diviačatá, za normálnych 

okolností vo  februári až v  aprí-

li. Pri narušenej vekovej a pohlav-

nej štruktúre a  stúpajúcich sta-

voch však už nie sú vzácnosťou ani 

zimné či letné vrhy. Najviac mlá-

ďat raticovej zveri sa rodí v  máji 

až v júni. Jelenice kladú spravidla 

jedno, srny dve až tri mláďatá. 

Najviac neželane zachraňovaných 

mláďat evidujeme práve pri srn-

čej a  jelenej, ojedinele aj diviačej 

či zajačej zveri. Na mláďatá mož-

no natrafi ť aj neďaleko ľudských 

obydlí, turistických trás a chodní-

kov, na lúkach, pasienkoch či okra-

joch lesov, ktoré ľudia bežne nav-

števujú. Preto dochádza tak často 

k nechcenej záchrane mláďat.

Ochranné prvky

Mláďatá sa spravidla ukrývajú 

zaľahnuté v blízkom okolí miesta, 

kde sa narodili. Matka počas dňa 

odchádza za potravou, ale opätov-

ne sa k nim vracia, dojčí ich a sta-

rá sa o  ne. V  prvom týždni živo-

ta matka s mláďatami trávi menej 

času. Dôvodom je znižovanie ri-

zika prezradenia miesta ich odlo-

ženia pred predátormi. Je zaují-

mavé, že srnčatá či jelenčatá majú 

v začiatkoch svojho života omno-

ho menej intenzívny pach ako 

dospelé jedince. Je to tiež jeden 

zo  spôsobov prirodzenej ochrany 

pred predátormi.

Keď nájdete v prírode mláďa, ne-

chytajte ho a neberte domov. Rad-

šej sa v tichosti rýchlo vzdiaľte.

OPK ZH

Jún – mesiac poľovníctva

Buď tu pre druhých. Daruj krv. 

Daruj život. 

Slogan tohtoročného Svetového 

dňa darcov krvi (SDDK) pripomína 

hlavné princípy bezpríspevkového 

darcovstva krvi – solidaritu, úctu, 

empatiu a lásku k druhým. Sloven-

ský Červený kríž v  týždni od 11. 

júna opäť zdôrazňuje potrebu da-

rovania krvi a ďakuje darcom krvi 

za ich nezištnú pomoc. Pomoc ľu-

ďom, ktorých zdravie a život pria-

mo závisia od rozhodnutia úpl-

ne neznámeho človeka ísť darovať 

krv. V týchto dňoch červenokrižiaci 

oceňujú týchto anonymných hrdi-

nov. V spolupráci s partnermi tiež 

pripravili ďalší ročník Divadelnej 

kvapky krvi.

Tento rok divadlá už v siedmich slo-

venských mestách privítajú netra-

dičných návštevníkov – darcovia 

krvi budú môcť darovať krv priamo 

v  ich priestoroch. Slovenský Čer-

vený kríž organizuje tieto odbery 

krvi v  spolupráci so spoločnosťou 

Kaufl and  a  divadelnými scénami 

v Žiline, Prešove, Nitre, Komárne, 

Martine, Banskej Bystrici a  v  Bra-

tislave. Odbery sú otvorené verej-

nosti od 8:00 do 11:00 hod. Staňte 

sa netradičným účinkujúcim aj vy – 

darujte krv v divadle, alebo darujte 

krv na ktoromkoľvek odberovom 

mieste na Slovensku!

SČK v júni oceňuje darcov krvi pla-

ketami prof. MUDr. Jana Janské-

ho a prof. MUDr. Jána Kňazovické-

ho. Ročne ocení viac ako 11 – tisíc 

mnohonásobných darcov krvi. 

Viac o  SDDK na: http://www.red-

cross.sk/kampane/svetovy_den_

darcov_krvi_2018.

SČK

14. jún 2018 – Svetový deň darcov krvi

Všetkým Štiavničanom 

i návštevníkom mesta 

ďakujeme za podporu 

a príspevky, ktoré nám 

poskytli na Deň belasého 

motýľa – deň ľudí so 

svalovou dystrofiou 

v piatok, 8. júna. 

Do pokladničky sa v  našom mes-

te vyzbieralo 290€. Zo zbier-

ky sa prispieva na invalidné vozí-

ky, zdviháky, odsávačky hlienov, 

dýchacie prístroje a  iné pomôc-

ky, ktoré v plnej výške alebo vôbec 

nehradí štát. Výsledky kampane 

a  komu, načo a  koľko sa pomohlo 

aj v  minulých ročníkoch nájdete 

na www.belasymotyl.sk. Bille ďa-

kujeme, že nám umožnila rozložiť 

sa pred ich prevádzkou a  Štiavnic-

kým novinám za mediálnu podpo-

ru. Vaša pomoc – naše krídla!

Alžbeta Škvarková,

Adela Plevová

Poďakovanie
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 15.6. o 19:30 hod.
Utorok 19.6. o 19:30 hod.Utorok 19.6. o 19:30 hod.
PAblo EscobAr: PAblo EscobAr: 

NeNÁvideNý A MilovANýNeNÁvideNý A MilovANý

Thriller, 123 min., MP:15. Vstupné: Thriller, 123 min., MP:15. Vstupné: 
5€. Pablo Escobar. Meno, ktoré ste 5€. Pablo Escobar. Meno, ktoré ste 
už určite počuli. Myslíte si ale, že už už určite počuli. Myslíte si ale, že už 
o  ňom viete všetko? V novom trileri o  ňom viete všetko? V novom trileri 
Pablo Escobar: Nenávidený a milova-Pablo Escobar: Nenávidený a milova-
ný sa v úlohe legendárneho narkobaró-ný sa v úlohe legendárneho narkobaró-
na predstaví oscarový a charizmatic-na predstaví oscarový a charizmatic-
ký Javier Bardem. Sfi lmovaný príbeh ký Javier Bardem. Sfi lmovaný príbeh 
jedného z  najväčších zločincov všet-jedného z  najväčších zločincov všet-
kých čias má prekvapivého rozpráva-kých čias má prekvapivého rozpráva-
ča. Novinárku a  televíznu celebritu, ča. Novinárku a  televíznu celebritu, 
ktorá s Escobarom prežila vášnivý mi-ktorá s Escobarom prežila vášnivý mi-
lenecký vzťah, hrá vo fi lme Bardemo-lenecký vzťah, hrá vo fi lme Bardemo-
va životná partnerka, Penélope Cruz.va životná partnerka, Penélope Cruz.

Sobota 16.6. o 19:30 hod.Sobota 16.6. o 19:30 hod.
TAgUj!TAgUj!

Komédia, 120 min., MP:15. Vstup-Komédia, 120 min., MP:15. Vstup-
né: 5€. né: 5€. 

Nedeľa 17.6. o 17:00 hod.Nedeľa 17.6. o 17:00 hod.
LUis A UfóNiLUis A UfóNi

Animovaný, komédia, 90 min., MP. Animovaný, komédia, 90 min., MP. 
Vstupné: 5€. Pokiaľ ste si mysleli, Vstupné: 5€. Pokiaľ ste si mysleli, 
že vo vesmíre je život, mali ste samo-že vo vesmíre je život, mali ste samo-
zrejme pravdu. Nad dohľadom modrej zrejme pravdu. Nad dohľadom modrej 
planéty krúži obrovský medzihviezd-planéty krúži obrovský medzihviezd-
ny krížnik plný ufónov rôznych tvarov, ny krížnik plný ufónov rôznych tvarov, 
veľkostí a s úplne náhodným počtom veľkostí a s úplne náhodným počtom 
očí, uší alebo rúk. Traja mimozem-očí, uší alebo rúk. Traja mimozem-
skí kamaráti si naladia vysielanie te-skí kamaráti si naladia vysielanie te-
leshoppingu a okamžite sa zamilujú do leshoppingu a okamžite sa zamilujú do 
špeciálneho, bezkonkurenčne najlep-špeciálneho, bezkonkurenčne najlep-
šieho masážneho matraca za tú najlep-šieho masážneho matraca za tú najlep-
šiu cenu. Je báječný a musia ho mať. šiu cenu. Je báječný a musia ho mať. 
Rozhodnú sa, že si ho zaobstarajú Rozhodnú sa, že si ho zaobstarajú 
a potajomky sa k nám vydajú v lieta-a potajomky sa k nám vydajú v lieta-
júcom tanieri. Sú ale nemotorní, robia júcom tanieri. Sú ale nemotorní, robia 
hlúposti a namiesto hladkého pristátia, hlúposti a namiesto hladkého pristátia, 
stroskotajú.stroskotajú.

Nedeľa 17.6. o 19:30 hod.Nedeľa 17.6. o 19:30 hod.
JA SiMoNJA SiMoN

Komédia, dráma, 110 min., MP:12. Komédia, dráma, 110 min., MP:12. 
Vstupné: 5€. V š estná stich rokoch nie Vstupné: 5€. V š estná stich rokoch nie 
je vô bec ľ ahké  uvedomiť  si a priznať , ž e je vô bec ľ ahké  uvedomiť  si a priznať , ž e 
ste gay a o nejakom priznaní sa svoj-ste gay a o nejakom priznaní sa svoj-

mu okoliu ani nehovoriac. Simon Spier mu okoliu ani nehovoriac. Simon Spier 
zač ne cez e-mail fl irtovať  s nezná mym zač ne cez e-mail fl irtovať  s nezná mym 
spoluž iakom, ktorý  vystupuje pod nic-spoluž iakom, ktorý  vystupuje pod nic-
kom Blue. Keď  sa neš ť astnou ná hodou kom Blue. Keď  sa neš ť astnou ná hodou 
ich koreš pondencia dostane do než ela-ich koreš pondencia dostane do než ela-
ný ch rú k, hrozí  im odhalenie. ný ch rú k, hrozí  im odhalenie. 

Štvrtok 21.6. o 19:30 hod.Štvrtok 21.6. o 19:30 hod.
LÁskA bez bAriérLÁskA bez bAriér

Komédia, 107 min., MP:12. Vstup-Komédia, 107 min., MP:12. Vstup-
né: 5€. Jocelyn predstavuje presne ten né: 5€. Jocelyn predstavuje presne ten 
prototyp muž a, ktorý  sa snaž í  okla-prototyp muž a, ktorý  sa snaž í  okla-
mať  a uloviť  kaž dú  ž enu, ktorá  okolo mať  a uloviť  kaž dú  ž enu, ktorá  okolo 
neho prejde a  stojí  za hriech. A keď  neho prejde a  stojí  za hriech. A keď  
ho ná hodou pristihne nová  suseda Ju-ho ná hodou pristihne nová  suseda Ju-
lie v situá cii, keď  prá ve sedí  na inva-lie v situá cii, keď  prá ve sedí  na inva-
lidnom vozí ku po matke, a chce sa za-lidnom vozí ku po matke, a chce sa za-
č ať  o neho starať , jeho srdce zaplesá .č ať  o neho starať , jeho srdce zaplesá .
Ale vš etko sa skomplikuje, keď  prí j-Ale vš etko sa skomplikuje, keď  prí j-
me jej pozvanie na obed k jej rodič om. me jej pozvanie na obed k jej rodič om. 
Stretne sa tu totiž  s Juliinou sestrou Stretne sa tu totiž  s Juliinou sestrou 
Florence. To by samozrejme v inej si-Florence. To by samozrejme v inej si-
tuá cii uví tal, ale ona tiež  sedí  na inva-tuá cii uví tal, ale ona tiež  sedí  na inva-
lidnom vozí ku. Bohuž iaľ  sa na rozdiel lidnom vozí ku. Bohuž iaľ  sa na rozdiel 
od neho nedoká ž e len tak z neho zdvih-od neho nedoká ž e len tak z neho zdvih-
nú ť . A Jocelynovi sa prihodí  nieč o, č o nú ť . A Jocelynovi sa prihodí  nieč o, č o 
vô bec neč akal. vô bec neč akal. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v  redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z  č.21/2018: 

„Štáty bez spravodlivosti nie sú nič 

iné než rozsiahle bandy.“ Výhercom 

sa stáva Elena Luptáková, Ban-

ský Studenec. Srdečne blahože-

láme! Tento týždeň hráte o  pou-

kážku na konzumáciu v  hodnote 

10eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu 

s  kupónom do redakcie ŠN v  ter-

míne do 25.6.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok M. Pag-

nola: „V živote sa človek učí najprv cho-

diť a hovoriť.… (dokončenie v tajnič-

ke).

A., Druh pretekov na motocyk-

loch, skoba, južné ovocie,

B., Začiatok tajničky,

C., Stred slova Sunar, rev, číselná 

hra, vnútri,

D., Tam, meno Gregorovej, sinavá, 

kocúr po rusky,

E., Prvé písmeno abecedy, zlé sny, 

1000kg, kaz,

F., Teľa česky, nevadí slang., tvrdo 

pracoval,

G., 2. časť tajničky, druh masla 

na pečenie, úžitok z ovce, babylon-

ská bohyňa Zeme,

H., Nie západniarsky, pokladňa, 

malá mačka, Okresný archív Hu-

menné, 

I., Ozn. ruských lietadiel, Juliana 

dom., opaľuje slnkom, príbytok 

Eskimákov,

J., 3. časť tajničky, bór,

K., Vpil, prehry v  šachu, Mária 

škaredo, urán.

1., Korbáč, tu náreč., severový-

chod,

2., Renáta, kordy, nos,

3., Hmyz podobný včele, zbavuje 

fúzov, kam rusky,

4., Ozn. áut Slovenska, druh 

mäsa, zahaľoval,

5., Pochádzajúci z hôr, prinášam,

6., Sólo v opere, Terézia, ako,

7., Komunistická strana ČS, výr, 

humno,

8., Horká bylina, plurál Vanda,

9., Záves na javisku, je ticho, inici-

álky speváka Müllera,

10., Moce, vaňa bez mäkčeňa, 

obec pri Komárne,

11., Toto po rusky, niečo špinavé 

detsky, mládenec,

12., Čínske meno, číra tekutina, 

vlastnil ťa,

13., Ovinula, Koniec tajničky

Pomôcky: Ogar, Kuda, palina, 

Knuta, Iža, Pomelo.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 23
Krížovka
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Vo štvrtok, piatok, sobotu 

a nedeľu ráno budú znieť 

v Banskej Štiavnici Zvuky 

(nielen) jazzu. 

Festival Zvuk for Štiavnica 2018 na-

plní od 21. do 24. júna kvalitnou 

hudbou jedinečné priestory tohto 

historického mesta!

Bude sa hrať na Námestí sv. Trojice, 

v  Kostole sv. Kataríny, v  Libresso-

bare, na terase v Art Cafe, v Kultúr-

nom centre, v Kine Akademik či me-

dzi hradbami v  lapidáriu Starého 

zámku. 

Dvere do inej reality, ako aj pomy-

selné dvere festivalu, otvorí vo štvr-

tok v  sakrálnych priestoroch Kos-

tola sv. Kataríny Analemma. Nový, 

spoločný projekt skladateľa, pro-

ducenta a  aranžéra Slava Solovica 

a speváčky Shiny Longital.

Shina Longital & Slavo Solovic – 

Nová tvár /A New Face (Analem-

ma)

Pokračovať sa bude v  netradičných 

„štôlňových“ priestoroch Libresso-

baru, kde sa na moment ocitneme 

v  multižánrovom hudobnom sve-

te vetrom rozviatych vlasov, piesku 

v  topánkach, ale aj pestrofarebných 

indických ulíc či parížskych kaviar-

ničiek hudobníčky vystupujúcej pod 

pseudonymom Nina Rosa.

Po nej nastúpi silná mužská ener-

gia v podobe poľského dua Backspa-

ce. Ide o  jedno z  najoriginálnejších 

poľských zoskupení v  žánri impro-

vizovanej hudby. Unikátna kombi-

nácia akordeónu, elektrických huslí 

v  spojení s  modernými technoló-

giami a  množstvom improvizácie. 

Zbigniew Chojnacki a  Łukasz Cze-

kała hľadajúci inšpiráciu v  symfo-

nickej hudbe, ale aj minimalizme, 

v ambiente, house i nordickom jazze. 

Staňte sa spolu s nami súčasťou ich 

pútavých hudobných krajín.

Pokračovať sa bude v sobotu ráno na 

terase v Art Cafe spolu s Ninou Rosa. 

Pripravila si jemný set svojich obľú-

bených a  zároveň menej známych 

jazzových songov. Billy Strayhorn, 

Duke Ellington, Billy Holiday, husle, 

akordeón, gitara, croissanty, čaj, káva 

a prvé jazzové raňajky.

O  čosi neskôr poobede sa na obľú-

benú terasu opäť vrátime. Stretne-

me tu profesionálnych hudobníkov 

a perkusionistov, ktorí prepadli váš-

ni k  intuitívnemu hudobnému ná-

stroju menom WoodPack. Unikátny 

rytmicko-melodický nástroj, známy 

aj v zahraničí, pochádza z dielne slo-

venského gitaristu Borisa Čellára. 

Spolu s jeho kamarátmi, vychytený-

mi slovenskými bubeníkmi, pred-

vedú netradičný koncert WoodPack 

Brothers. Tento nástroj vás proste 

dostane. Máme preto pre vás prekva-

penie v podobe workshopu, kde si ho 

hneď po koncerte budete môcť sami 

vyskúšať. 

Hudba k fi lmu, fi lm k hudbe. Prijmi-

te v piatok naše pozvanie do štiavnic-

kého Kina Akademik. Slavo Solovic, 

Ondrej Rudavský a ich spoločná hu-

dobno-vizuálna báseň o mysliteľovi, 

ktorý sa pýta, prečo ľudstvo nedoká-

zalo udržať mier a harmóniu od po-

čiatku stvorenia. Beyond Invisible, 

oni a vy. 

Tešíme sa, že tento rok môžeme opäť 

hrať v Kostole sv. Kataríny. Prináša-

me do jeho atmosférického priestoru 

unikátny koncert pozostávajúci z tra-

dičnej taiwanskej hudby i autorského 

repertoáru speváčky Wen-Hui Tsai 

či kompozícií slovenskej klaviristky 

Jany Bezek. Pre vás od nás.

Večer sa pôjde na hrad. Konkrétne 

do lapidária Starého Zámku. V jeho 

útrobách medzi hradbami sa pred-

staví Polajka s  novinkou Exodus. 

Zoskupenie mimoriadne aktívnych 

hudobníkov domácej scény a ich ori-

ginálna zmes súčasnej klasickej hud-

by, elektroniky, art-rocku či ambient-

nej hudby.

Polajka – Píseň

Rozhodli sme sa experimentovať. 

Žánrové vybočenie festivalu pred-

staví milovníkom živej hudby živelné 

techno s presnosťou stroja, no s veľ-

kým citom pre zvukový detail hudob-

ných nástrojov. To všetko bez počí-

tačov a loopov. Pomyselná bodka za 

piatkovým večerom na zámku. Ener-

getická bomba, ktorá búra hranice. 

Rakúske trio Elektro Guzzi.

Elektro Guzzi – Pentagonia

Sobotné ráno na terase v  Art Cafe 

bude patriť soulu, folku a  rhytm & 

blues. Žánrom, ktorými sa prihová-

ra mladá fínska speváčka Julia Palmu 

s umeleckým menom Adal. V Štiav-

nici vystúpi v sprievode kolumbijské-

ho hudobníka Hildera Branda, hra-

júceho na 4-strunový venezuelský 

nástroj cuatro.

V spolupráci s Mestom Banská Štiav-

nica sme pre vás pripravili aj kvalit-

ný hudobný program na Námestí sv. 

Trojice. Zoskupenie okolo 28-ročné-

ho cimbalistu Ľubomíra Gašpara, 

ktorý sa nebojí žánrových presahov, 

a  vo svojom hudobnom svete mie-

ša jazz, klasiku, ale aj hudbu rôznych 

národov s prvkami jazzu, hip hopu, 

funky či dokonca s latinskoamerický-

mi rytmami. Aj to je Ľubomír Gašpar 

Cimbal Project.

Druhým koncertom bude vystúpe-

nie populárnych Preßburger Klezmer 

Band. Pre návštevníkov festivalu si 

hudobníci pripravili program s  ná-

zvom Pressburger Special – Tsvant-

sik Yorn. Zmes etnickej spontán-

nosti, unikátne klezmerové melódie 

zo Slovenska, balkánsky tempera-

ment a  moderný rytmus – okúzľu-

júci klezmer všetkého druhu vhodný 

pre tanec i počúvanie.

Odporúčame využiť prestávky na 

malé občerstvenie a  návštevu Art 

Cafe, kde vám Robert Pospiš a  Ro-

man Harvan predstavia svoju spoloč-

nú básnicko-výtvarnú zbierku Uka-

zuješ do tmy, vidím svetlo. Súčasťou 

podujatia za osobnej účasti oboch au-

torov bude čítačka spojená s hudob-

ným doprovodom.

V Štiavnici je všetko vzdialené maxi-

málne 10 minút. Veríme, že presuny 

vám nebudú robiť problémy. Koncert 

poľského zoskupenia FALA v kultúr-

nom centre si nemôžete nechať ujsť. 

Krehká, no zároveň vyzretá speváč-

ka a  skladateľka Aga Kiepuszewska 

je jemným hlasom rozprávajúcim sil-

né, emóciou nabité príbehy. Zahĺbte 

sa na moment do jej hudby.

Kde slovám dochádza dych, tam pri-

chádza na rad hudba. Mantra oceňo-

vaného basklarinetistu, saxofonistu 

a  skladateľa Ulricha Drechslera. Na 

Slovensko prichádza v sprievode vý-

razných mladých rakúskych talentov, 

klaviristu Simona Raaba a  basgita-

ristky Judith Ferstl. Spoločne pred-

stavia program, ktorého názov hovo-

rí sám za seba: Beauty doesn’t ask for 

attention („Krása nevyžaduje pozor-

nosť“), v Kostole sv. Kataríny.

Na Starom zámku zahrajú Quintes-

sence. Príjemnú hudobnú mozaiku 

dopĺňajú tóny ľudových nápevov či 

detských riekaniek. Túto pozoruhod-

nú hudobnú zmes predstavia známi 

slovenskí hudobníci okolo speváčky 

Lucie Lužinskej a Borisa Čellára.

Čarovná bodka na záver dňa. Mix 

klasickej hudby a elektroniky v po-

daní mladého argentínskeho produ-

centa a  multiinštrumentalistu Se-

bastiana Plana. Sláčiky, grand piano, 

krása z  neuchopiteľného okamihu. 

Pestrofarebná škála nálad a emócií. 

Jednoduchá, ale aj bohatá na obra-

zy. Sobotná noc v kultúrnom centre.

Sebastian Plano – Arrhythmical 

Part of Hearts

Nedeľa ráno. Dozvuky uplynulých 

dní na terase v  Art Cafe. Posledné 

jazzové raňajky a  najkrajšie fi lmové 

melódie v originálnom prevedení Ci-

nema String Trio. Formácia huslistu 

Júliusa Šošku, huslistky a známej im-

provizátorky Andrei Tkáčovej a akor-

deonistky Maríny Lazic sa bude pri-

hovárať prostredníctvom krásnych, 

clivých a  romantických melódií ta-

lianskych fi lmových autorov.

Hudba je Zvuk vychádzajúci priamo 

zo srdca. Veríme, že ten tohtoroč-

ný vás poteší, oblaží a naplní krás-

nymi spomienkami na mestečko 

uprostred Slovenska.

Tešíme sa na vás počas festivalu 

Zvuk for Štiavnica 2018!

Festival z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia, kto-

rý je hlavným partnerom festivalu, 

SOZA a  Hudobné centrum. Ďaku-

jeme! 

Juraj Hoppan

Zvuk for Štiavnica 2018
Toto všetko vás čaká na festivale v Banskej Štiavnici!

Jedinečná atmosféra na terase Art Cafe  foto Archív autora
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V Petržalke sa v sobotu 9.6. 

pretekalo od skorých ranných 

hodín až do poobedia. 

O 9:00 bol štart olympijského triat-

lonu (1,5-40-10 km), kde zvíťazil S. 

Simonides, pred olympionikom P. 

Šimkom a A. Orlickým. Poobede sa 

pretekalo v šprint triatlone, kde sme 

mali aj my zastúpenie a ambície. Až 

195 pretekárov vo všetkých kategóri-

ách odštartovalo naraz o 16:00. Plá-

vanie bez neoprénov v 24 st. vode, ro-

vinatá 20km cyklistická trať a 4,7km 

behu, naznačovali rýchly pretek. Plá-

vanie pod 10 minút zvládlo 22 pre-

tekárov, kde nechýbali ani T. a  R. 

Nemčokovci. Cyklistika pod 30 mi-

nút naznačovala dobrú východisko-

vú pozíciu pred behom. Tá sa aj na-

plnila, keď Tomáš vo svojej kategórii 

30-34r. zvíťazil časom pod 1h. Rado 

časom 1h. 10s. zvíťazil v kat.35-39. 

Absolútnym víťazom sa stal maďar-

ský pretekár Király. Medzi ženami 

rovnako zvíťazila pretekárka z  Ma-

ďarska M. Vanek. Úspešnú,,zlatú" 

sobotu tak máme za sebou. V sobo-

tu 16.6. nás čaká pretek vo Dvoroch 

nad Žitavou. Mestu BŠ a spoločnos-

ti Tidly group ďakujeme za fi nančnú 

pomoc v sezóne 2018. 

KMT BŠ

Úspešná triatlonová sobota

V závere sezóny nás čakali dva 

anglické týždne. 

V priebehu dvoch týždňov sme odo-

hrali tri zápasy v našej oblastnej sú-

ťaži a po sobotách dva turnaje. Prvý 

turnaj v Dudinciach, kde sme otvárali 

kúpeľnú sezónu a v prvú júnovú sobo-

tu sme absolvovali náš fi nálový turnaj 

oblastných majstrovstiev. Ale poďme 

pekne poporiadku a vráťme sa k na-

šim posledným súťažným zápasom 

sezóny.

V predohrávke posledného 9.kola sme 

22.5. cestovali k nášmu tabuľkovému 

súperovi, chalanom z MFK Žarnovica. 

So súperom sa stretneme aj na fi nálo-

vom turnaji o postup do fi nále. Z psy-

chologického hľadiska ťažký zápas, čo 

sa aj potvrdilo. Hrali sme ani nie tak 

s  prílišným rešpektom, ale čo bolo 

horšie bez chuti a so strachom pobiť 

sa o lepší výsledok. Po zlom výkone, 

od brankára počnúc, sme zaslúžene 

prehrali a dali sme hráčom Žarnovice 

výhodu pred fi nálovým turnajom.

MFK Žarnovica - FK Sitno Banská 

Štiavnica 6:2 (4:1)

Góly: Mirko Dobák, vlastný

V 7. kole sme 24.5. vycestovali za fut-

balistami Hliníka nad Hronom. Počas 

celého zápasu sme jasne dominova-

li, nevedeli sme sa však presadiť gó-

lovo. Po prvom polčase bolo vyrovna-

né skóre 0:0. V druhom sme pridali 

na dôraze a otvorili sme obranu dob-

re brániaceho súpera aj gólovo. Streli-

li sme 4 góly a zaslúžene sme vyhrali.

TJ PS Hliník nad Hronom - FK Sitno 

Banská Štiavnica 0:4 (0:0)

Góly: Samko Hanzlík 2x, Mirko Do-

bák, Aleš Farkaš

Vo 8.kole sme 29.5. hostili futbalistov 

N. Bane "A". V prvom polčase zápas 

ako na hojdačke, kedy sme sa strieda-

li vo vedení až po polčasových 4:4. Ne-

bol to ideálny výkon, hlavne v obra- 

ne sme pôsobili zaspato. V 2.polčase 

sme zlepšeným výkonom súpera jed-

noznačne prevýšili a 9.gólmi potvrdili 

víťazstvo a tri body do tabuľky.

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK N. 

Baňa 13:4 (4:4)

Góly: Marco Buzalka 2x, Mirko Do-

bák 2x, Samuel Kočtúch 5x, Samko 

Hanzlík 2x, Filip Hanzlík 2x

Nakoniec sme sa po základnej časti 

umiestnili na peknom 2.mieste ob-

lastných majstrovstiev a  prebojova-

li sa na fi nálový turnaj, ktorým sme 

ukončili náš náročný dvojtýždňový 

program. V ďalšom článku sa vráti-

me k  fi nálovému vystúpeniu a  pri-

nesieme aj info z turnaja v mestečku 

Trnávka v Českej Republike, ktorý je 

ukončením našej sezóny a aj odme-

nou za celú sezónu. Samozrejme pre 

hráčov, ale aj realizačný tým si príde 

na svoje na turnaji, ktorý je organi-

zovaný na kvalitnej úrovni a nie len 

kvalitnými mužstvami, ale aj spolo-

čensky.

Pavel Hanzlík

7., 8. a 9. kolo jarnej časti v sezóne 
2017/18 prípravky U 11 Banskej Štiavnice

Tabuľka po základnej časti

Klub Z V R P Skóre B

1
FK Pohronie Žiar nad Hro-
nom Dolná Ždaňa

18 18 0 0 158:37 54

2 FK Sitno Banská Štiavnica 18 13 2 3 158:56 41

3 MFK Žarnovica 18 13 1 4 103:38 40

4 MFK Nová Baňa 18 9 4 5 70:63 31

5 FK Vyhne 18 8 4 6 74:44 28

6 TJ Partizán Župkov 18 8 1 9 56:77 25

7 OŠK Stará Kremnička 18 6 1 11 51:94 19

8 TJ PS Hliník nad Hronom 18 5 3 10 47:73 18

9 OŠK Hodruša - Hámre 18 2 0 16 29:152 6

10 MFK Nová Baňa B 18 0 0 18 21:133 0

Tabuľka Miniliga Milana Škriniara U11 ObFZ ZH - Základná časť

Klub Z V R P Skóre B

1
FK Pohronie Žiar nad Hronom 
Dolná Ždaňa

15 15 0 0 140:30 45

2 FK Sitno Banská Štiavnica 15 11 2 2 139:46 35

3 MFK Žarnovica 14 10 1 3 83:28 31

4 MFK Nová Baňa 15 7 4 4 56:48 25

5 FK Vyhne 15 6 4 5 61:38 22

6 TJ Partizán Župkov 15 7 1 7 46:65 22

7 TJ PS Hliník nad Hronom 15 5 3 7 42:57 18

8 OŠK Stará Kremnička 15 4 1 10 39:85 13

9 OŠK Hodruša - Hámre 14 1 0 13 21:129 3

10 MFK Nová Baňa B 15 0 0 15 18:119 0

Peter Ursíny 
Majster Slovenska

Vytúžený titul Majstra Slovenska 

si Peter Ursíny v silnej konkurencii 

vybojoval na pretekoch v  Behu do 

vrchu v Kláštore pod Znievom. Naj-

lepší juniorský vrchár sa na prelome 

mesiacov predstaví v Dubnici na M 

SR na dráhe, kde pobeží 5000m.

Veľká gratulácia k úspechu a držíme 

palce!

R. Petro

Futbal
Prehrou doma sme ukončili súťaž-

ný ročník 2017/18.

B.Štiavnica – Lutila 0:1 (0:0)

Kraják – Jucha, Kušión, Číž (75´ 

Nedoroščík), Beňadik, Chmelina 

(88´ Kmeť), Pachinger (11´ Kuma), 

Barák (k), Židík, Kminiak, Šima

Rozlúčka so sezónou na domá-

cej pôde našim hráčom nevyš-

la. Stretnutie malo slabú úroveň 

z  oboch strán, bez šancí. Hostia 

rozhodli v  82 min. po rohovom 

kope a  dorážke z  2m. Poslednú 

šancu na 3 body máme o  týždeň 

v Kremnici.

IV. liga dorast: B.Štiavnica – Heľpa 

1:1 (0:1)

Gól: Mudrák

Ani dorastu posledné stretnutie 

doma nevyšlo a po slabej hre len 

remizovali.

SŽ: B.Štiavnica – Hnúšťa 1:0 (0:0)

MŽ: B.Štiavnica – Hnúšťa 3:1 (1:0)

Ivan Beňo

Stretnutie
Vážení bývalí kolegovia, pozý-

vame Vás na nezávislé stretnu-

tie s  bývalými spolupracovníkmi 

OPP, ktoré sa uskutoční v  pia-

tok 29.6.2018 o  16:00 v  reštau-

rácii Pod galériou, Nám. sv. Tro-

jice (p. Barák). Vstupné 5eur/

osoba na občerstvenie (večera, pa-

gáčiky, voda). Ostatnú konzumá-

ciu si platí každý sám. Bližšie info: 

0915 866 050, 0917 717 313. Te-

šíme sa na spoločné stretnutie!

Org. výbor
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  Priestory na prenájom cca 70m², 

Križovatka, tel.č.: 0905 581 866

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Hľadáme montážnu patriu na 

namontovanie okien. Kontakt: 

0948 304 604

 Hľadáme pomocnú silu do kuchy-

ne, nástup možný ihneď, viac info 

na 0915 740 261

  Ponúkam brigádu v  bufete Ban-

ský Studenec, júl, august, do kuchy-

ne na langoše. Plat/mesiac 800eur 

v čistom. Prac. doba 8-9 hod. Kon-

takt: 0911 816 936

  Caff e bar Zelený dom príjme čaš-

níčku do TTP, bližšie info v bare ale-

bo na t.č.: 0944 809 620

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

práca

Stredná priemyselná škola 
Samuela Mikovíniho,
Akademická 13, 969 15 

Banská Štiavnica

vyhlasuje

OBCHODNÉ VEREJNÉ SÚŤAŽE
podľa §281 a nasl. Obchodného 

zákonníka na prenájom 
nebytových priestorov:

Školský bufet

Školské učebne + príslušné 
verejné priestory

v termíne od 18.6.2018 do 6.7.2018.

Podmienky súťaží sú uverejnené 
na informačnej tabuli SPŠ SM

a na internetovej stránke: 
www.mikovini.sk.

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Penzión v Žemberovciach 
• poskytujeme ubytovanie pre 40 osôb
• prenájom sály na účely svadieb, konfe-

rencií, karov, rodinných osláv – kapaci-
ta 150 osôb

• bar s kapacitou 50 osôb

• letná terasa
• výborná domáca kuchyňa
• detské ihrisko
• prenájom tenisového kurtu
• pripravujeme bazén
• prenajímame aj útulnú drevenú chatku 

pre 7 osôb, ktorá sa nachádza v areáli

• veľké parkovacie priestranstvo, ktoré sa 
dá využiť na rôzne podujatia a koncerty, 
atď.

Kontakt: 0948 127 283 
www.penzionzemberovce.sk 

ubytovanie@penzionzemberovce.sk

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda


